办理结果：解决或采纳
公开属性：主动公开
上海市市场监督管理局

沪市监提〔2024〕2号

对市政协十四届一次会议

第1065号提案的答复

潘煜委员、杨帅教授：

关于《加强新媒体虚假广告监管，捍卫消费者权益的提案》的提案收悉。提案针对新媒体平台上虚假违法广告的监管提出了有针对性的建议，对进一步做好新媒体广告监管和消费者权益保护工作具有积极的借鉴作用，我局对相关意见建议深表赞同。经研究，现将办理情况答复如下：
互联网虚假违法广告治理一直是我局广告监管执法工作的重点。多年来，我局积极牵头并依托市整治虚假违法广告联席会议机制，加强和网信、卫生健康、药品监管、通信管理等部门的紧密协作、信息互通和资源共享，共同推进新媒体广告监管，较好维护了消费者的合法权益。主要工作举措有：

1．加强虚假违法广告协同监管。多年来，我局充分发挥市整治虚假违法广告联席会议机制作用，不断加强各行业虚假违法广告联合监管力度。2023年确定医药保健类商品服务、营养食品、美容化妆等行业作为重点类别，加强网络直播营销、电视购物广告、商业广告代言活动监管。我局联合市卫健委、市教委、市药监局等成员单位开展医疗（医疗美容）、药品、教育培训等广告整治、打击侵害“一老一小”重点人群合法权益广告集中执法行动、开展涉未成年人广告综合治理等专项整治行动。全市查办药品、医疗器械、医疗、食品等重点领域广告案件近2000余件。

2．强化互联网广告监管执法。针对互联网新媒体广告存在的新情况新问题，本市市场监管部门根据《广告法》、《互联网广告管理办法》等法律法规的规定，积极研究解决广告领域存在的突出问题，不断加强监管力度。2023年，将拼多多、小红书、携程网等互联网平台、APP、微信公众号等互联网媒体纳入广告监测重点范围，重点对涉及食品、药品、医疗、金融等民生领域的广告进行监测，对违法广告加大案件查处。2023年查处互联网广告案件4000余件，占全部广告案件的80％。
3．加强案例曝光和警示宣传。通过我局网站、公众号等进行“典型案例公示”、“案说”，加强警示教育和社会普法宣传。2023年，公布两批次22件虚假违法广告典型案例和多批次“铁拳行动”典型广告案例。制作“案说”16篇，宣传普及广告法律法规。
4．加强消费者合法权益保护。近年来，市消保委通过官方微信公众号就“如何关闭APP广告个性化推送”多次发布相关文章，帮助消费者提高风险防范意识和自我保护能力。2023年，市消保委评测了消费者常用APP的十大头部平台，对其隐私政策中涉及的算法推荐、个性化广告推荐等具体条款做了详细研究，明确建议相关企业对其个性化推荐的资讯信息（包含新媒体广告）进行打标，以更好保护消费者合法权益。

下一步，我局将认真采纳你们的提案建议，针对互联网广告监管遇到的新情况、新挑战，积极创新探索互联网广告监管新举措，严厉打击虚假违法广告，维护消费者权益，营造公平有序的互联网广告秩序。将采取以下工作措施：

1．夯实媒体责任，加强源头治理。强化与媒体单位的沟通，加强行政指导，持续更新共享虚假违法广告关键词库信息，指导督促互联网新媒体企业不断完善广告管理制度、机制，发挥技术优势，不断提高广告审核的智能化、专业化水平，不断提高投诉、举报在线处置（ODR）效率，维护消费者合法权益。
2．加强与专业机构合作，不断提高智慧化监管水平。我局将以上海建设全国市场监管数字化试验区为契机，继续加强与科研单位和技术公司的合作，加强大数据分析、人工智能技术应用，不断提升广告监测监管智能化水平，切实提高数字治理能力。

3．继续加强普法宣传，加强社会共治。通过持续加强普法宣传，不断强化企业遵法守法责任，提高消费者自我保护意识。同时，继续发挥12315投诉举报平台作用，不断优化提高处置流程，切实发挥社会共治力量，破解互联网虚假违法广告监管难题。

衷心感谢你们对市场监管工作的大力支持！
上海市市场监督管理局

2024年1月17日

联系人姓名：荣新才                　 联系电话：64220000×1619

联系地址：肇嘉浜路301号           邮政编码：200032

— 2 —
— 1 —